



COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE DEL 09-12-2020 DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

DETERMINAZIONE N. 811 DEL 09-12-2020 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILISTICA E AMBIENTALE CON REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI, DOSSI E ASFALTATURE ANNO 2020. INDIZIONE PROCEDURA APERTA CON GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA REGIONALE DI E-PROCUREMENT SINTEL CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO.CIG: 85473719AD CUP: I37H20002680004

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

Vista la deliberazione n. 161/G.C. del 03.12.2020 ad oggetto “Lavori di riqualificazione viabilistica e ambientale con realizzazione di nuovi marciapiedi, dossi e asfaltature anno 2020. Approvazione progetto definitivo/esecutivo. CUP I37H20002680004”;

Dato atto che con la predetta deliberazione sono stati approvati gli atti progettuali di seguito elencati:

- relazione tecnica e quadro economico
- capitolato speciale d'appalto
- elenco prezzi unitari
- computo metrico estimativo
- capitolato prestazionale dei materiali
- cronoprogramma dei lavori
- piano della sicurezza e coordinamento
 - fasi lavorative
 - attrezzature
 - segnaletica di riferimento
 - fascicolo tecnico
 - sostanze utilizzate
 - piano di manutenzione
- planimetrie di progetto n 25
 - tavola 1 inquadramento urbanistico (classificazione rete stradale e individuazione aree di intervento)
 - tavola 2 planimetria di progetto via Monviso

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

- tavola 3 planimetria di progetto via Torricelli
- tavola 4 planimetria di progetto via Tasso
- tavola 5 planimetria di progetto via 4 Novembre
- tavola 6 planimetria di progetto via Marzorati
- tavola 7 planimetria di progetto via Filzi
- tavola 8 planimetria di progetto via Divisione Sforzesca
- tavola 9 planimetria di progetto via dei Mille
- tavola 10 planimetria di progetto via Parini
- tavola 11 planimetria di progetto via Toniolo
- tavola 12 planimetria di progetto via Leopardi
- tavola 13 planimetria di progetto via Pisano
- tavola 14 planimetria di progetto via Giotto
- tavola 15 planimetria di progetto via Lotto
- tavola 16 planimetria di progetto via Guareschi
- tavola 17 planimetria di progetto via Matteotti
- tavola 18 planimetria di progetto via Verrocchio
- tavola 19 planimetria di progetto via Lampugnani
- tavola 20 planimetria di progetto largo Caccia Dominioni
- tavola 21 planimetria di progetto via della Croce
- tavola 22 planimetria di progetto via Circonvallazione
- tavola 23 planimetria di progetto via Grigna
- tavola 24 planimetria di progetto via Annunciata
- tavola 25 planimetria di progetto via Battisti
- schema di contratto

Rilevato che il quadro economico del progetto prevede una spesa complessiva di €. 1.300.000,00.= , così suddivisa:

Importo lavori soggetti a ribasso	€	1.023.125,43
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	18.096,89
Ulteriore somma a disposizione non soggetta a ribasso	€	20.000,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€	1.061.222,32
IVA 10% su € 127.500,44	€	12.750,04
IVA 22% su € 933.721,88	€	205.418,81
TOTALE LAVORI	€	1.279.391,17
Incentivo funzioni tecniche 1,80% art. 113 D.LGS. 50/2016	€	19.102,00
Somme a disposizione	€	1.506,83
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	1.300.000,00

Preso atto che il prezzo a base di gara risulta pari a € 1.061.222,32, IVA esclusa, di cui € 1.023.125,43 soggetti a ribasso, € 18.096,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per ulteriori somme a disposizione non soggette a ribasso;

Ritenuto di procedere a indizione della gara per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante espletamento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottando quale criterio di scelta del contraente il criterio del minor prezzo in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4 e 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l'art. 51 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, prevede la disposizione che nella "determina a contrarre le stazioni appaltanti indicano la motivazione circa la mancata suddivisione dell'appalto in lotti" e che pertanto per il presente appalto la suddivisione in lotti risulta essere anti economica in quanto diversi lavori previsti nel progetto sono da eseguirsi contemporaneamente e la loro suddivisione comporterebbe un maggior dispendio di energie e quindi maggiori costi per la realizzazione degli stessi;

Stabilito di aggiudicare il lavoro parte a misura e parte a corpo, ai sensi dell'articolo 59 comma 5bis del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con il criterio del prezzo più basso determinato in un ribasso unico percentuale sull'importo posto a base di gara;

Dato atto di procedere all'esclusione automatica delle offerte ai sensi dall' art. 97. comma 8 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che si è ottemperato al disposto di cui all'art. 26 del D. Lgs 56/2016 "Verifica preventiva della progettazione", come da validazione redatta dal RUP in data 03 dicembre 2020, che si allega sotto la lettera A;

Visto l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni secondo cui i comuni non capoluogo di provincia per lavori superiori a €. 150.000,00, come stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38, procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

Dato atto che in data 30/11/2018 i Comuni di Legnano, Nerviano, Rescaldina e Cerro Maggiore hanno sottoscritto una convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza presso il comune di Legnano per lo svolgimento in forma associata tra gli stessi Comuni delle procedure relative all'acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) procedendo, con il presente atto, ad approvare gli elaborati tecnici, i criteri di aggiudicazione dell'appalto e ad impegnare la relativa spesa, demandando alla CUC l'espletamento della procedura di gara;

Dato atto che:

- è stato richiesto il codice identificativo (CIG) all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione all'art. 3 comma 5 della legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari) che risulta essere: 85473719AD

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

- è stato richiesto il CUP che risulta essere I37H20002680004

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti atti, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Validazione progetto (allegato A)
- Schema di contratto (allegato B)
- Informativa ai sensi del regolamento UE 679/2016 (allegato C)
- Patto di integrità (allegato D)

Dato atto che il Responsabile dell'Area Tecnica - Servizi Tecnici 3 in data. 03 dicembre 2020, previo assenso del Segretario Generale medesima data, ha costituito il gruppo di lavoro individuando i soggetti destinatari degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (allegato E);

Ritenuto di procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa per l'importo di € 1.300.000,00 con imputazione al cap. 10758 del bilancio corrente, finanziato con avanzo di amministrazione, dando atto che la spesa sarà interamente esigibile nell'anno 2021;

Evidenziato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che:

- a) lo scopo che il contratto intende perseguire è la riqualificazione di alcune vie del territorio comunale,
- b) l'oggetto e le clausole contrattuali sono quelle contenute nel capitolato speciale d'appalto allegato alla presente determinazione;
- c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario comunale;
- d) la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, adottando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo;

Individuato quale Responsabile del Procedimento l'Arch. Ambrogio Cozzi;

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 13.02.2020, di approvazione del DUP per il triennio 2020/2022;

Viste le deliberazioni n. 25 e n. 26, adottate dal Consiglio Comunale in data 28 maggio 2020, di modifica del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, con conseguente variazione di bilancio, e di aggiornamento del programma Triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori pubblici;

Vista la deliberazione n. 20/G.C. del 20.02.2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione finanziario 2020/2022 e la successiva deliberazione n. 59 del 04.06.2020 di modifica;

Vista la deliberazione n. 82/G.C. del 09.07.2020 di approvazione del piano della performance 2020;

Visto il decreto sindacale n. 29 del 30.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica – Servizi Tecnici 3;

Individuato quale Responsabile del Procedimento l'arch. Ambrogio Cozzi;

Visto l'art. 28 del regolamento di contabilità e l'art. 31 del regolamento sull'organizzazione e l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati altresì:

- il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto compatibile con le disposizioni vigenti;
- il Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07.03.2018;
- il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.;
- le Leggi n. 135/2012 e n. 94/2012;

Nell'esprimere la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa,

1. Di procedere alla realizzazione dei "Lavori di riqualificazione viabilistica e ambientale con realizzazione di nuovi marciapiedi, dossi e asfaltature anno 2020", tramite appalto a ditta esterna tecnicamente specializzata;
2. Di approvare il quadro economico della spesa così dettagliata:

Importo lavori soggetti a ribasso	€	1.023.125,43
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	18.096,89
Ulteriore somma a disposizione non soggetta a ribasso	€	20.000,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€	1.061.222,32
IVA 10% su € 127.500,44	€	12.750,04
IVA 22% su € 933.721,88	€	205.418,81
TOTALE LAVORI	€	1.279.391,17
Incentivo funzioni tecniche 1,80% art. 113 D.LGS. 50/2016	€	19.102,00
Somme a disposizione	€	1.506,83
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	1.300.000,00

dando atto che i lavori saranno appaltati parte a corpo e parte a misura, come da seguente dettaglio:

L'importo dei lavori a misura è pari a	€.	1.004.231,27
L'importo dei lavori a corpo è pari a	€.	<u>56.991,05</u>
Importo totale a base d'asta	€.	1.061.222,32
Di cui soggetti a ribasso	€.	1.023.125,43
Non soggetti a ribasso:		
- oneri della sicurezza	€.	18.096,89
- ulteriore somma a disposizione non soggetta a ribasso	€.	<u>20.000,00</u>
Totale lavori non soggetti a ribasso	€.	<u>38.096,89</u>

Importo lavori a base d'asta €. **1.061.222,32**

3. Di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 1.300.000,00.= imputandolo al cap. 10758 del bilancio corrente, finanziato con avanzo di amministrazione, dando atto che la spesa sarà esigibile nell'anno 2021;
4. Di trasmettere copia della presente all'Ufficio Ragioneria per l'adozione degli atti necessari per l'esatta imputazione a bilancio degli impegni, secondo la nuova esigibilità dell'opera;
5. Di indire l'affidamento dei lavori in oggetto mediante espletamento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60, del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, adottando quale criterio di scelta del contraente il criterio del minor prezzo secondo quanto previsto dall'art. 95, comma 4 e 5 del predetto decreto, per un importo a base di gara di €. 1.061.222,32 IVA esclusa di cui €. 1.023.125,43 soggetti a ribasso, €. 18.096,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.000,00 per ulteriori somme a disposizione non soggette a ribasso;
6. di aggiudicare il lavoro parte a misura e parte a corpo ai sensi dell'articolo 59 comma 5bis del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con il criterio del minor prezzo in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4 e 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato in un ribasso unico percentuale sull'importo posto a base di gara;
7. di dare atto che per la presentazione dell'offerta non è previsto sopralluogo di presa visione;
8. di approvare la seguente documentazione per l'appalto dei lavori, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale:
 - Validazione progetto (allegato A)
 - Schema di contratto (allegato B)
 - Informativa ai sensi del regolamento UE 679/2016 (allegato C)
 - Patto di integrità (allegato D)
9. di dare atto che per il presente appalto non si procederà alla suddivisione in lotti stante le motivazioni in premessa indicate;
10. di dare atto che i lavori saranno eseguiti in 270 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna (articolo 40 del C.S.A.);
11. di adottare quale criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4 e 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, in quanto gli elaborati di progetto contengono compiutamente le caratteristiche tecniche, economiche e funzionali delle opere da eseguire ed in funzione di snellire il più possibile le procedure di gara, tenuto conto dell'urgenza di dar corso al più presto all'esecuzione dei lavori;
12. di approvare il gruppo di lavoro costituito dal Responsabile del Servizio Tecnico 3 in data 03 dicembre.2020, previo assenso del Segretario Generale medesima data, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., allegato sotto la lettera E);
13. di evidenziare che l'incidenza della mano d'opera è pari al 40% sull'importo a base d'asta oltre all'importo dei lavori in economia e pertanto è pari ad €. 429.250,17 così risultante:

<u>importo a base asta soggetto a ribasso</u>	€.	1.023.125,43
incidenza mano d'opera 40% di 1.023.125,43	€.	409.250,17
lavori in economia non soggetti a ribasso	€	20.000,00

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

€ 429.250,17

14. di dare atto che la categoria prevalente è la OG 3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie) per l'importo complessivo della base asta di €. 1.061.222,32 (classifica III € 1.033.000,00 incrementata del 20% pari ad € 1.239.600,00) e che l'appalto non prevede opere scorporabili come si evince dall'analisi delle singole tipologie di lavoro;
15. di demandare alla Centrale Unica di Committenza istituita tra i comuni di Legnano, Nerviano, Rescaldina – Cerro Maggiore lo svolgimento della procedura di gara;
16. di stipulare il contratto in oggetto in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario comunale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3
AMBROGIO COZZI
